Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 23 августа 2017 г. №4/20-147

О реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан на 2014-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ  «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 24.11.2008 №68-з «О физической культуре и спорте                       в Республике Башкортостан», п.30 ст.4  Устава муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 19.07.2013 № 3/18-104 «О развитии на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан физической культуры и массового спорта», Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной политике Курмаева С.В., председателя постоянной комиссии Совета по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка Ахунзяновой Ф.К. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Заместителю главы администрации по социальной политике Курмаеву С.В., главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М. обеспечить выполнение задач, предусмотренных Программой развития детско-юношеского спорта в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан, районной программой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан на 2014-2018 годы».
2.2. Главам муниципальных образований, руководителям предприятий, организаций, хозяйств повысить внимание к вопросам привлечения наибольшего количества граждан к занятиям физической культурой, спортом и туризмом для оздоровления работающего населения, учащейся молодежи, создавать для них необходимые условия.
2.3. Отделу образования администрации муниципального района Давлекановский район (Сакаев И.З.) улучшить спортивную и туристическую работу в общеобразовательных организациях, увеличить объемы оздоровительных мероприятий по физической подготовке обучающихся.
2.4. Начальнику отдела образования администрации Сакаеву И.З., главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М., директору муниципального бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительный комплекс Никитину А.Г., главному специалисту администрации по делам молодежи Сахабутдинову Ж.Р. целенаправленно проводить работу по эффективному использованию спортивной базы района, реализовать комплекс мер по улучшению физической подготовленности допризывной молодежи к службе в рядах Вооруженных сил.
2.5.Начальнику информационно-аналитического отдела администрации Шавалеевой В.Д.,  главному специалисту администрации по делам молодежи Сахабутдинову Ж.Р., начальнику управления культуры Ахмадрахимову Р.В. систематически проводить мониторинг по выявлению общественного мнения населения о состоянии физической культуры и спорта в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан.
2.6. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, заместителю главы администрации-начальнику финансового управления Гайсину З.Н.  постоянно оказывать материальное и финансовое содействие в проведении районных спортивных мероприятий, изыскать средства для участия ведущих спортсменов в республиканских и других соревнованиях, а также оснащать физкультурно-спортивных сооружений спортивным инвентарем и оборудованием.
2.7. Начальнику отдела образования администрации Сакаеву И.З., главному специалисту администрации по делам молодежи Сахабутдинову Ж.Р., начальнику отдела опеки и попечительства администрации Шарафутдиновой Г.Р., главному специалисту комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Насыровой А.Д. проводить работу по привлечению детей, состоящих на учете в отделении по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Давлекановскому району                       к занятиям в спортивных секциях образовательных организаций дополнительного образования спортивной направленности.
2.8. Заместителю главы администрации по социальной политике Курмаеву С.В., главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М. принять комплекс мер по созданию условий для внедрения на предприятиях, в организациях различных форм собственности физической культуры, в т.ч. включение вопросов физической культуры и спорта в коллективные договора между работниками и работодателем.
2.9. Заместителю главы администрации по социальной политике Курмаеву С.В., начальнику отдела образования администрации Сакаеву И.З. к 1 октября 2017 года разработать положение и практиковать ежегодное проведение смотр-конкурсов по теме: «Лучшая организация физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью в общеобразовательных  организациях».
2.10. Начальнику отдела образования администрации Сакаеву И.З., главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М. практиковать проведение во всех образовательных организациях открытых уроков спортивного мастерства для детей и юношества ведущими спортсменами и тренерами города и района, а также ветеранами спорта.
2.11. Заместителю главы администрации по социальной политике Курмаеву С.В., главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М. к 1 января 2018 года создать банк данных по одаренным в области спорта детей, подростков и других категорий населения.
2.12. Главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М. до 31 декабря 2017 года провести паспортизацию материально-технической базы спортивных сооружений на всей территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
3. Директору (главному редактору) Давлекановского информационного центра-филиала ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан» Аккулову И.Ю., директору автономного учреждения муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан телекомпания «Давлеканово» Макиша Е.Д.  постоянно освещать в средствах массовой информации проводимую работу в районе по развитию физической культуры и массового спорта, пропагандировать здоровый образ жизни.
2.9. Заместителю главы администрации по социальной политике Курмаеву С.В.  обеспечить исполнение настоящего решения.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Г.М. Якушин